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Spektrometr na Mars Express jednak działa!

Polskiej konstrukcji Spektrometr Fourierowski (PFS - Planetary Fourier Spectrometer) odpowiada za
pomiar składu chemicznego na powierzchni i w atmosferze Marsa. Problemy z urządzeniem zaczęły
się pod koniec kwietnia 2005 roku, gdy naukowcy misji zauważyli, że nie działa ono tak, jak powinno.

"Przez długi czas spektrometr przekazywał zafałszowane, nieprecyzyjne odczyty. Sądziliśmy, że
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mechanizm rozregulował się wskutek drgań pokładu sondy, wywołanych pracą urządzeń nią
sterujących, i zostanie zupełnie wyłączony" - opisuje jeden z konstruktorów, Piotr Orleański z CBK
PAN.

Naukowcy zdecydowali się jednak na jeszcze jeden manewr. "Spektrometr jest wyposażony w dwa
silniki, w tym zapasowy. Okazało się, że dotychczas w użyciu był ten mniej wydajny, pobierający
mniejszą moc. Urządzenie przełączono więc na silnik mocniejszy. I to dało efekty" - powiedział
Orleański.

Szef projektu poinformował nas, że spektrometr działa i przekazuje prawidłowe odczyty - podkreślił
prof. Kłos. - Mocniejszy silnik, choć pobiera więcej mocy, tłumi wibracje sondy zniekształcające
odczyty.

Cała operacja trwała kilka miesięcy. Jak zaznaczają naukowcy z CBK PAN, wszystkie operacje misji
planuje się niezwykle ostrożnie. Najpierw są dyskutowane przez naukowców, testowane na
egzemplarzu zapasowym, następnie wysyła się odpowiednie komendy, tak aby nie zakłócić pracy
sondy.

Spektrometr na Mars Express działa już od prawie dwóch lat. W tym czasie zebrał ogromne ilości
danych o atmosferze i powierzchni Marsa. Jak poinformował PAP prof. Kłos, w zeszłym tygodniu na
zjeździe astronomów w Instytucie Badań Kosmicznych w Moskwie naukowcy misji ostatecznie
potwierdzili, że na Czerwonej Planecie znaleziono ślady metanu - głównie dzięki wskazaniom
spektrometru.

PAP

Skomentuj na forum
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Ekspertka ds. rynku pracy
Gotowość do zmian cenniejsza niż wyuczony zawód.
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Centrum Badań Naukowych przyciąga
specjalistów
Tych, którzy napotykają w swych krajach przeszkody w działalności badawczej.
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Statek kosmiczny, który miał wylądować na
Wenus w latach 70.,
W maju spadnie na Ziemię.
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Częste używanie konopi
Ma związek ze zwiększoną śmiertelnością pacjentów z rakiem jelita grubego
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UE chce przyciągnąć naukowców ze świata, w
tym z USA
Powiedziała w poniedziałek w Paryżu szefowa Komisji Europejskiej.
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Więcej ruchu w średnim wieku to mniejsze
ryzyko alzheimera
Informuje pismo „Alzheimer’s & Dementia”.
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W walce z mobbingiem konieczne zmiany
systemowe
Bez demokratyzacji uczelni niemożliwe jest poważne traktowanie tematu.
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Noblista doktorem honoris causa Politechniki
Śląskiej
Amerykański biolog molekularny Victor Ambros.
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